
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 0545/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 49997
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 10 (dez) dias, 
de Licença Saúde a servidora, RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO 
, Assistente Administrativo ,matrícula nº 57195917/1, no período de 
09.04.2019 a 18.04.2019
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de 
julho de 2019.

PORTARIA Nº 0544/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 49995
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 (quinze) 
dias, de Licença Saúde a servidora, NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA 
SILVA, Procurador Autárquico, matrícula nº51855915/2, no período de 
10.05.2019 a 24 de maio de 2019
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de 
julho de 2019.

Protocolo: 452357

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0526/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando 025/19 – GAT,de 28.06.2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845201/1, para responder pela Gerência de Arrecadação e Gestão de 
Terras Públicas/GAT, no período de 01.07.2019 a 30.07.2019, na ausência 
da titular, LEILA LUCIA ALBERTINI PERETTI, matrícula nº 54197405/2, 
por motivo de Férias
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 05 de 
julho de 2019
PORTARIA Nº 0527/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 024/19 – GPA, de 01.07.2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor. NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, matrícula nº 
57175638/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
para responder pela Gerência de Projetos de Assentamento - GPA, no 
período de 08.07.2019 a 06.08.2019, por motivo de gozo de férias da 
titular, KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, 
matrícula n° 80845070/1
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,05 de 
julho de 2019.

Protocolo: 452326

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2019NE00704 - 04/07/2019
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/ACNPJ: 61.074.175/0001-38
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURO PREDIAL
VIGÊNCIA CONTRATUAL:04/06/2019 A 03/06/2020
VALOR GLOBAL: R$ 2.852,60 (dois mil, oitocentos e cinquenta e dois reais 
e sessenta centavos).
EXERCÍCIO:2019-PROJ.ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661/0261
DATA: 04/07/2019– FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO – Res-
pondendo pela Presidência - ITERPA

Protocolo: 452557
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO

NOTA DE EMPENHO: 2019NE00620 - 19/06/2019
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPAC-
NPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LIBERTY SEGUROS S/ACNPJ: 61550141-0001/72
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE ACIDENTES PES-
SOAIS COLETIVO PARA ESTAGIÁRIOS

VIGÊNCIA CONTRATUAL:01/07/2019 A 01/07/2020
VALOR GLOBAL: R$ 3.946,93 (três mil, novecentos e quarenta e seis reais 
e noventa e três centavos).
EXERCÍCIO:2019-PROJ.ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661/0261
DATA: 19/06/2019– FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO – Res-
pondendo pela Presidência - ITERPA

Protocolo: 452441
PORTARIA Nº 459/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 022/2019 - DEAF, datado de 
08/07/2019.
 R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome do servidor: Mário 
Sérgio de Lima Sousa, Técnico-DEAF, no período de 24 a 28/06/2019, 
previsto na PORTARIA Nº 405/2019 de 20/05/2019, publicado no DOE nº 
33.877 de 21/05/2019, para o estado de São Paulo ( SP ), por motivos 
pessoais
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 
julho de 2019

Protocolo: 452533

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº066/2019-NGPR          
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/228890.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão, para avaliação de bens móveis considerados in-
servíveis para fi ns de doação, sob a Presidência do primeiro, com os se-
guintes servidores: ERIVALDO GUERREIRO CALVINHO JUNIOR, Id. Fun-
cional no 5945757-1, ocupante do cargo de Apoio Técnico, JOÃO PAULO 
ALVES BARROSO, Id. Funcional nº 5945751-1, ocupante do cargo de 
Apoio Técnico e CLARA ALICE DIAS FONSECA, Id. Funcional nº 5945938-
1, ocupante do cargo de Apoio Técnico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 452559

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2528/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 6006480/DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 800,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 2.000,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 452468

DIÁRIA
.

Portaria: 2525/2019 Objetivo: Participar do I FÓRUM PARAENSE DE 
DISCUSSÃO DO PLANO ESTRATÉGICO DA FEBRE AFTOSA 2018-2026. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREJO GRAN-
DE DO ARAGUAIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5110640/ANDRÉIA 
SILVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
24/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 452426


